長野県飯山高等学校創立１２０周年記念事業募金趣意書

  謹啓  皆様方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、飯山高等学校は、飯山照丘高等学校、飯山南高等学校、飯山北高等学校の飯山市内３校が二段階

の統合を経て、平成２８年(２０１６年)４月に完成した統合校ですが、各校の発展的変遷の歴史を引き継ぎ、

ここ北信濃の地で現在も高校教育の中心となり有益な人材を輩出しています。創立以来、各校を卒業した

生徒の総数は約３万８千人にものぼり、地元はもちろん国内外の各方面で活躍されています。

この地に後期中等教育の灯が燈ったのは明治３６年(１９０３年)の旧制長野中学校飯山分校の開校であり、

令和４年度はそれから１２０年目を迎える節目の年です。また、下水内高等女学校の創立から１０2 年目、飯

山南高等学校の定時制課程の設置から７5 年目、そして飯山高等学校の統合開始から１6 年目を迎えます。

 この記念すべき節目に際し、すべての同窓生が懐旧の情を温め、地域社会への感謝を表し、未来を担う有

為な人材の育成に貢献するよう、同窓会の「桂雪会」が中心となり、ＰＴＡと学校の協力を得て「長野県飯山

高等学校創立１２０周年記念事業」を行うことになりました。

 令和２年に準備委員会を組織し、今年度から創立１２０周年記念事業実行委員会として、未来への道標と

なるような財産を残したいという思いで、以下のように記念事業を計画して参りました。特に、現在ある合宿

所を改修し、「地域・教育交流会館(仮称」と称して、同窓生・地域の方々・在校生の様々な交流を生み出す

拠点として活用していきたいと考えています。

 この記念事業の実現には同窓生の皆様をはじめ、関係各位の皆様のご理解とご協力をお願いしなければ

なりません。これらの事業の趣旨を何卒ご理解とご賛同をいただき、募金のご協力を賜りますよう衷心より

お願い申し上げます。

令和 ５年 1 月 吉日

                       長野県飯山高等学校創立１２０周年記念事業実行委員会

              実行委員長（桂雪会会長）  宮本 衡司

副実行委員長（同副会長）  内山 英樹   太田  良夫

小嶋 日出子 高橋 彰  瀧澤 俊實

（ＰＴＡ会長）  大平 智幸

（校 長）  湯本 武利

              記

１ 募金目標総額 ６０００万円 （内 篤志寄附金 ４２９７万７千円）

２ 記念事業の内容

（1）教育環境整備事業  （※この事業は篤志寄附金によって行い長野県に寄付採納されます）

      合宿所の改修による「地域・教育交流会館（仮称）」  １９８６万６千 円

      弓道場の改修                                         ９３３万９千 円

      第２グラウンドトイレの新設                     １３７７万２千 円

                    （※以下の事業については一般寄附金によって行います）

（2）記念誌発行                          ６００万 円

(3) スキー記念プレートの設置と資料展                            ２５０万 円

(4) 野球記念試合と記念植樹・甲子園出場の軌跡展                  １００万 円

(5) ＳＳＨ（スーパーサイエンスハイスクール）の歩みと未来展     ５０万 円

(6) 記念式典・講演会・祝賀会・記念品等               ７００万 円

３ 募金期間

    令和５年 ２月 １日～令和 ５年 １２月 ３１日

４ 募金額

   （1） 篤志寄附金   ※ 篤志寄附金は税法上の控除の対象となります。なお控除申請には

領収証が必ず必要になります

・企業・法人  １口 １０万円から    個人  １口 ３万円から

   （2） 一般寄附金   ※ 一般寄附金は税法上の控除の対象とはなりません

・企業・法人  １口 ５万円から     個人  １口 ５千円から

５ 募金口座

（1） 篤志寄附金

・ゆうちょ銀行 振込口座  ００５２０―７―１０４２８１

口座名義  飯山高校創立１２０周年記念事業実行委員会

・他銀行からお振り込みの場合 店名 〇五九 当座 ０１０４２８１

（2） 一般寄附金

・ゆうちょ銀行 振込口座  ００５１０―５―１０２４１１

口座名義  長野県飯山高等学校同窓会

・他銀行からお振り込みの場合 店名 〇五九 当座 ０１０２４１１

・八十二銀行 飯山支店  口座番号  普通  ６９０１８６

口座名義  飯山高校創立１２０周年記念事業実行委員会

６ その他

・１万円以上のご寄附をいただいた方には、記念誌と記念品（飯山高校箴言集）を贈呈いたし

ます。

・ゆうちょ銀行の口座にお振り込みの場合は、同封の振込用紙をご使用ください。この場合は、

ご住所を事務局で確認できますので領収証やお礼の郵送が可能となります。

・同封の振込用紙以外の方法でお振り込みをされる場合は、事務局でご住所の確認ができませ

ん。領収証が必要な方、あるいは１万円以上のご寄附をいただいた方で記念誌等の郵送をご希

望の方は、実行委員会事務局へメールか電話、またはＦＡＸでご住所をお知らせください。

・篤志寄附金は教育環境整備事業に充てることとし、この事業により購入した施設・設備は長野

県に採納されます。

・創立１２０周年記念事業に関する情報は桂雪会のウェブサイトの創立１２０周年記念事業の

 ページをご覧ください。（右下のＱＲコードからもアクセスしていただけます。）

以 上

       【問い合わせ先】  長野県飯山高等学校創立１２０周年記念事業実行委員会 事務局

                    〒389-2253  長野県飯山市大字飯山２６１０ 飯山高等学校内

                    Ｅメール iiyamaｈｓ120@gmail.com

                    ＴＥＬ   ０２６９（６２）４１７５ (代表)  ＦＡＸ  ０２６９（８１）１０７２